la plataforma y activos (51%), formar el equipo fundador y capital de trabajo (49%), el cual se

complementará con el siguiente aporte de $318,7 millones el primer año. El ultimo aporte de

$333,8 millones cambia la tendencia en el uso, inyectando una mayor proporción de los

recursos a la expansión de la plataforma a nivel nacional (89%).

5.- Análisis de sensibilidad

El escenario base con el cual se desarrolló el presente plan de negocios, ya tiene incorporados

los efectos de la última caída en la actividad económica por la crisis social que experimentaba

el país y ahora un importante ajuste por el evento de pandemia COVID-19. Adicionalmente se

calcularon dos escenarios alternativos posibles, los que se presentan a continuación con su

respectiva probabilidad de ocurrencia, en donde Covid1 representa a un escenario pesimista,

Covid2 al escenario optimista, Base previo es un escenario de evaluación sin efectos de

pandemia y el Base final corresponde a la evaluación del presente plan de negocios.

TABLA 42: VARIABLES MACROECONÓMICAS POR ESCENARIOS

   Fuente: Proyecciones en base a informes banco central y bancos de la plaza

Recursos Año 0 Año 1 Año 2 Total %

Capital trabajo 65,6   2,8   31,0   99,4   12%

Activo Fijo 7,0   4,2   7,0   18,2   2%

Desarrollo 74,9   311,7 295,8 682,4 85%

Inversion 147,5 318,7 333,8 800,0 100%

*M$USD 184   398   417   1.000

* Equvalente a un total de USD 1MM a un tipo de cambio de $800 clp

Escenario PIB Inflación TPM Empleo TC

(CLP/US$)

Precio del

Cobre

(US$/lb)

Probabilidad

Base Previo 1,10% 3,00% 1,75% 7,10% 753   2,8   -

 Covid1  -4,70% 3,20% 0,50% 12,00% 900   2,3   25%

 Covid2 -1,70% 2,60% 0,50% 9,50% 780   2,8   30%

Base Final -2,20% 2,80% 0,50% 10,00% 800   2,7   45%

 25

TABLA 43: SENSIBILIZACIÓN DE RENTABILIDAD DEL PROYECTO POR ESCENARIOS (MONTOS EN MILLONES DE PESOS)

   Cantidades y montos acumulados para los 6 primeros años

6.- Métricas clave

Las principales métricas del proyecto miden la performance de usuarios, talleres y sus

interacciones y cómo influyen estas en el desempeño de Mannut. Uno de los más relevantes

son las mantenciones al año por unidad, donde el ideal es 2 y el mínimo es 1; también está

la cobertura de unidades por taller, que mide la capacidad de atención por taller y ayuda a

determinar el uso en esta capacidad (capacidad ociosa). También se establece un KPI de